minus custodit te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus. Dominus custodiat introitum tuum & exitum tuum ex hoc nunc & usque in seculum: & licet hoc ad vnumquaque Christianum possit referri, vt gratia baptismi per fidem in Ecclesiam inveneretur, & usque ad finem perseverantie vigore firmetur: tamen ad quotidianum motum siue in ingressu, siue egressu vel progressu vnumquaque nostrum signo crucis muniri, vel benedictione sodalium roborari, fas duco. Multiplicationem vero orationum in sacris officijs, credo ego omnibus ecclesijs proficere. Quanto enim plus Dominus queritur, tanto plus inuenitur: & cum crebrius oratione pulsatur, ad misericordium petentibus citius excitatur. Nihil enim magis desiderare debemus, quam orationi incumbere. Sic enim ipse Dominus in Apostolis nos hortatur: Vigilate & orate, Matth. 26. nè intretis in tentationem. Sic & Apostolus sine intermissione orare nos docet. Denique omnis sacra scriptura ad Deum clamare nos iubet. Qui enim clamare neglit, tanquam à Christi membris neglegetus & praecisus, abiicitur. Nihil enim ram vile tamque salutare, quam creatorem multiplicatione precum & orationū assiduitate pulsare. His & consumilibus responsis confusus Agrestius, addit garrulitatis noxā, calumniatur capitatis

capitis comam aliter tonderi, aliter characterem exprimi, & ab omnium recepto more descisci. Cum sic ille friuola garrire, sagax Eustachius, vt erat virtute patientie & scientie insignis, respondit: In horum præsentia sacerdotum te ego eius discipulus & successor, cuius tu disciplinam & instituta damnas, ad diuinū iudicium cum illo intra præsentis anni circulum disceptaturū invito, vt iusti iudicis examen sentias, cuius famulum tuis obtestationibus maculare conaris. His dictis, metus quo sfdam partis Agrestianæ perculit, hortanturque omnes, vt pacis nexus corda iungantur, & ille quidem à prelumpa temeritatis audacia desisteret, hic verò paterno affectu pijs correptionibus laborem fouveret. Respondet B. Eustachius: Veitris ego precibus libens satisfacerem, si misera mens duritiam vecordiae abiiceret, & correctis cauterio morbis, vel antidoto curatis visceribus, redux ad sana consilia se recipere niteretur. Tum verò cogētibus cunctis, Agrestius simulatam pacem postulat, vt postea factis declarauit. Eustachius miti ete pacē pettit ab Eusta animo, & mente virtutum conscientia, suasione poscentiū flexus, pacem tribuit, osculum porrigit. Agrestius interim manifestam vesaniam metu verecundiaē continuit, non tam à malis penitū recessit.

C A P . VI.

COEpit nanque postea tentare monasteria, & sub specie discipuli, precium præditionis taxare. Venit verò ad quēdam virum venerabilem Romaricum, qui primæ nobilitatis fuerat apud Theodebertum regem, porrò beati Columbani exemplo & Eustachij prædicatione permotus, in Luxouensi cœnobio monasticis institutis se subdiderat. Cum autem diu sub regulari tenore vitam ageret, post, Eustachio annuente, puellarum monasterium in fundo suo extruxit, in quo etiam regulam beati Columbani custodiendam indidit. Cumque iam multa religione polleret, ad eum Agrestius pergit, se subditum atque obedientem simulat, simulque Amatum, quem ibi Eustachius ob imbuendam regulam præfecrat, molibus suggestionibus tentat. Eo nanque tempore pro quibusdam rebus neglegētis tam

Nota insidias Agrestij schismatici.
Iob 26.

Amatus quām Romaricus, ab Eustachio obiurgati fuerant. Laſos ergò vt sensit, vt facilius exasperatas mentes suis assertionibus iungeret, quibusdam adhibitis stimulis id paulatim nitebatur, vt venenata verba sana mentes reciperent, & sic in contemptum regulæ beati Columbani propriam vesaniam propagaret. Pròh dolor, exitibili suafione ac letifera suggestione insanus ille sana maculauit. Nam abiectis institutis pristinis, rudibus plebem doctrinis instruere illi conati sunt: & educto iam ante, iuxta B. Iob, colubro tortuosō manu obstetricante diuina, rursùm zelum inuidiæ admittere non metuunt. Deinde ad Burgundoforam dirigit iter Agrestius, vt eam quoquè suis simulationibus, si posset, macularet. At Christi virgo cum non foemineo more, sed virili planè responsione confudit. Num tu, inquit, confutator veritatis & nouorum introductor argumentorum, ea causā huc venisti, vt veneno tuo dulcia mella misceres, & vitalia alimenta letali amaritudine commutares? Illis tu detrahis, quorum ego virtutes experta agnoui, quorum doctrinam salubrem recepi, ex quorum eruditione multos cœlestia regna penetrâss̄ comperi? Meminisse te velim illius Esaie: Vx qui dicit malum bonum, & bonum malum. Acceleras, & prorsus ab hac vesania festinus recede. Confutatus ille his Christi famulæ responsis, rursùm ad Romaricum & Amatum repedat, vt cooptam deceptionis rugam foueat & cōtrahat. Sed non defuit vltio diuina.

Cum enim ad hociam omnes adipirarent, vt contemptui pristinorū documentorum subscriberent, & assensores se præberent: primū lupi rabie exagitati, duos ex huius assertioñis fautoribus, per intempestam noctem intra septa irrumpentes, morsibus lanūrunt, atque ipsos quoquè rabie compræhensos, miserabiliter morti tradiderūt. Allum quendam* Plareum, qui ad hunc discordiæ somitem vehementer adipirabat, damnacius furor peruersit, atq; ignobiliter neci dedit. nam propria manu ipse se laqueo suspendit. Sed cum hæc vltio neqdū corrigeret delinquentes, protinus maior secuta est. Nam subito fulgur lapsum è cælo magno fragore percudit locum, ecclesiam pernagatur, regumenta subuertit, plebem vrit & exanimat, scilicet vt præfens correctio illi, quæ nimia simplicitate præueniente, calliditate euersa, ignauæ persuasiōni assentum præbuerat, monstraret futuram debere iram fugere. Mortui ad præfens sunt vñque ad viginti. Deinde metu perculsus paulatim mors rapuit, vt ex ea vltione, vt aiunt, amplius quām quinquaginta extincti sint: authore quidem criminis ad pœnitentiam reseruato, vt si agnoscat & redeat, proculdubio sanitatem recipiat. Nullum etenim Dominus perire desiderat, sed semper quanvis graibus delictis obrutum, vt per pœnitentię

Burgundo-
fora egre-
giè cōfutar
Agrestium.
Esa. 5.

En vltione
terribilē in
calumniato
res regula
S. Colum-
bani.
*Plareum

DE S. EVSTACHIO ABBATE LVXOVIEN.

455

nitentiae fomenta resipiscat, expectat. Sed cum ille sepius sibi datum pœnitentia lo-
cum non agnoscet, ut B. Eustachij sententia, ad diuinum iudicium ipsum vocantis,
praualeret, ante triginta dierum circulum, priusquam vertentis anni meta complere-
tur, a seruo suo, quem ipse redemerat, securi percussus, interiit. Occasio criminis dice-
batur, vxoris permixtio. Quod quanvis multi dixerint, & pro vero afferere voluerint,
nostrum tamen affirmare non est. Cuncta enim, iuxta Salomonem, adducet Deus in Ecces 12.
iudicium pro omni errato, siue bonum, siue malum: & secundum Apostolum, Vni-
uscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Hoc tamen nobis dicendum est, iustum eum
sententiam diuini iudicij ferire non distulisse, vt & assentatores siue asseclas eius cessare
a lacerationibus famulorum Dei admoneret, & ille per contumaciam admissa scelera
merita vltione lueret. Amatus vero & Romaricus venerabilis Eustachij indulgentiam Amatus &
postulantes, recepti sunt, & submota desidia, eius gratia fruuntur. Porro Abelenus & Romaricus
caeteri Galliarum episcopi post ad roboranda Columbani instituta adspirant: & multi S. Eustachio
iam, amore beati Columbani & eius regulæ, monasteria construunt, fratres adunant,
greges Christi congregant. Inter quos fuit illustris vir Eligius, qui modo Viromanden- Construun-
si ecclesia pontifex preeft. Qui cum adhuc superfit, non meo iudicio fulciendus est, ne tur multa
adulationis insimuler. Is verò apud Lemonicensem vrbem monasterium nobile super cenobia S.
fluum Vincennam, Solenniacum nomine, extruxit, distans ab ea vrbte millibus qua-
tuor, & alia multa ijsdem locis cenobia. Sed & Parisijs puellarum monasterium, quod
regio munere accepérat, ædificat, cui Christi virginem Auream pafecit. In Bituricensi
verò vrbē puellarum monasterium secundum beati Columbani regulam Bertrada
nobilis genere & religione fœmina, construxit. In suburbio Bituricensi vir venerabilis
Theodulphus, cognomento Babelenus, monasteria ex regula beati Columbani, reli-
gione omni pollutia extruxit: Primum in insula super fluum Milmandram, vbi reli-
giōrum virorum adunauit catervam: Aliud Gaudiacum nomine, haud procūl à flu-
vio Alberto: Tertium Christi virginum in loco, dicto Carantonio, super fluum iam
dictum Milmandram. Item aliud Christi virginum iuxta Niuernense oppidum sub ea-
dem regula construxit. Iam verò beatus Eustachius, has adeptus victorias, corrigere
delinquentes studet, ac siue paci eos, qui remanerant, adunare constituit. Porro mo-
nachorum, sub eius obedientia degentium in sapientia monasterio ingens creuerat
multitudo, vt iam multa per vicina loca cenobia construerentur, quæ eius successor
B. Valdebertus firmauit atque ædificauit.